
Comune di  San Pietro in Guarano
(Provincia di Cosenza)

Copia di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

n. 22 del 30-03-2023

Oggetto: CONFERMA PIANO ANTICORRUZIONE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di marzo, nella sala delle adunanze, appositamente 
convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 15:20. Risultano presenti i signori: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Francesco Acri Sindaco Presente
Mario Principe Vice Sindaco Presente
Ugo Ventrella Assessore Presente
Giovanna Marsico Assessore Presente
Veronica Cozza Assessore Presente

Presenti:    5 Assenti:    0

Presiede Sindaco Dott. Acri Francesco che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta.
Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Falvo Maria Rosa con funzioni consultive, referenti 
e di assistenza.

**********

Proposta di Deliberazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", statuisce  che le singole amministrazioni adottino un "Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento",entro il 

31gennaio di ciascun anno ,su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT);

Visto l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 che ha stabilito che il PNA 

costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono 

uniformare;

Dato atto che il Piano della prevenzione della corruzione, da redigersi ai sensi della legge n.190/2012 e 

secondo le linee di indirizzo dettate dai Piani Nazionali Anticorruzione,si prefigge iseguenti obiettivi:

 Ridurre le opportunità che favoriscano i casi di corruzione;

 Aumentare la capacità tecnica di scoprirei casi di corruzione;



 Stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il rischio corruzione;

 Creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

 creare un collegamento tra corruzione – trasparenza – condotte dei dipendenti, nell’ottica di una 

fattiva lotta alla corruzione.

Presa visione del Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione,approvato con la Delibera ANAC,n. 7 del 

17.01.2023 chedispone :

 “ Le amministrazioni e gli enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare 

per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di 

indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono 

una revisione della programmazione e che sono indicate nella tabella  che segue:

 siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;

 siano state introdotte -modifiche organizzative rilevant;

  siano stati modificati gli obiettivi strategici;

  siano state modificate le altre sezioni del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza”

Preso atto che, con deliberazione n. 33 del 29.03.2021,   si approvava il  piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 2021/2023.

Che lo stesso è stato confermato anche nell’anno 2022 con deliberazione n. 39 del 15.06.2022 

Che non si sono verificati fatti corruttivi e/disfunzioni amministrative significative o le altre evenienze 

sopradette  nel corso dell’ultimo anno, come si desume dalla relazione RPCT anno 2022 

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’anno 2023 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTCPT)  2021/2023.  cui espressamente si rinvia;

Dato atto che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente sull’attuazione delle 

misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella Relazione annuale dello stesso, da 

predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012;

PROPONE

Di confermare per l’anno 2023  il Piano per la prevenzione della corruzione approvato con Deliberazione 

G.C. n. 33 del 29.03.2021   per il triennio 2021/2023  cui espressamente si rinvia,  dando atto che l’Ente  

ha un numero di dipendenti inferiori a 50 e che, nel corso dell’anno 2022 non si sono verificati fatti 

corruttivi né disfunzioni amministrative significative, come si desume dalla relazione RPCT anno 2022;

Di dare atto che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in corso d’anno, a 

seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più rilevanti ovvero nel caso si 

presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o dalle altre 

autorità competenti;

Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) di 

provvedere alla pubblicazione della presente Deliberazione sia nell’apposita sezione di “Amministrazione 



trasparente”, sottosezione “Disposizioni generali – corruzione”, che negli altri canali di comunicazione 

istituzionale; 

Di trasmettere copia del Piano ai Responsabili di servizio ed a ciascun dipendente del  Comune.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 

                                                                                                    Il Segretario Comunale

F.to: Dott.ssa Maria Rosa FALVO

**********

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata;
Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione;
Ritenuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 Tuel;
Preso atto dei pareri;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Tanto premesso
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 Di approvare senza modifica e integrazioni la proposta sopra riportata.

Con separata e successiva votazione unanime

DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
N.267/2000.



Parere di Regolarità tecnica
Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
San Pietro in Guarano, 30-03-2023  Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Sindaco
F.to Dott. Francesco Acri

 

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente:

 E’ stata pubblicata all’Albo on-line il giorno 12-04-2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. 
Pub. n. 362

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 3168 del 12-04-2023

San Pietro in Guarano, 12-04-2023 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-03-2023, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

San Pietro in Guarano, 12-04-2023 Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Rosa Falvo

______________________________


